اس مقدس موضوع پر کتنے خوش قسمت حضرات نے خامہ فرسائی کی ہے، ان کا احاطہ آسان کام نہیں ہے، البتہ یہ ضرور کہا جاسکتا ہے کہ امام المحدثین امام ابو عیسیٰ ترمذی رضی اللہ تعالیٰ عنہ کی تصنیف مبارک شمائل ترمذی اس موضوع پر اہم ترین تصنیف اور بنیادی ماخذ ہے، نظام سر ہے کہ ادارہ پروگریسو بکس اردو بازار لاہور اس بابرکت کتاب کا اردو ترجمہ شائع کر رہا اور ترجمہ کی سعادت مولانا محمد صدیق ہزاروی نے حاصل کی۔

۱۴ ربیع الاول ۱۴۰۷ھ

۱۹ نومبر ۱۹۸۶ء

محمد عبدالحکیم شرف قادری

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

خالق کائنات نے مخلوق کی ہدایت کے لیے سلسلہ نبوت جاری فرمایا اس سلسلہ کی پہلی کڑی حضرت آدم علی نبینا وعلیہ الصلوٰۃ والسلام ہیں جبکہ ختم رسالت کے لیے آقائے دو جہاں نبی اکرم رسول معظم حضرت احمد مجتبیٰ محمد صلی اللہ علیہ وسلم کا انتخاب کیا گیا۔

شامل ترمذی کی کئی شروح اور تراجم عربی اور اردو میں لکھے گئے جن میں اردو تراجم و شروح درج ذیل ہیں :-

- ۱۔ بابا قادری سید، سراج النبوة (قلمی)، سنٹرل انسٹیٹیوٹ لائبریری حیدرآباد، دکن
- ۲۔ جلال الدین احمد، شامل محمدیہ، مطبوعہ بمبئی۔
- ۳۔ عبدالشکور لکھنوی، مولانا، ترجمہ شامل ترمذی، مطبوعہ لکھنؤ ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۰ء۔
- ۴۔ قیام الدین احمد، شامل محمدیہ، کتب خانہ مدراس ۱۳۶۰ھ / ۱۹۴۱ء۔

۱۔ علامہ رسول سعیدی، علامہ تذکرۃ المحدثین ص ۲۳۹ تا ۲۴۹۔

- ۵۔ کرامت علی صدیقی جو پوری، مولانا: انوار محمدی ترجمہ شمائل ترمذی مطبوعہ میرٹھ
- ۶۔ کفایت علی کافی، مولانا: بہار خلد (ترجمہ شمائل ترمذی منقولہ قلمی ۱۲۵۸ھ/۱۸۴۲ء)
- ۷۔ محمد ذکریا سہارنپوری، مولوی: خصائل نبوی شرح شمائل ترمذی مطبوعہ دہلی ۱۳۷۴ھ/۱۹۵۴ء
- ۸۔ محمد امیر شاہ قادری، مولانا: انوار غوثیہ شرح شمائل نبویہ مطبوعہ پشاور ۱۳۹۶ھ/۱۹۷۶ء

مورخہ ۱۲ محرم الحرام ۱۳۹۹ھ، ۱۵ دسمبر ۱۹۷۸ء کو جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور میں بعض علماء اہل سنت کی حج بیت اللہ شریف اور زیارت گنبد خضریٰ اعلیٰ صاحبہما الصلوٰۃ والسلام سے بخیریت واپسی پر ایک استقبالیے کا انتظام کیا گیا اس محفل میں اسلامی کتب کی تالیف، تراجم اور اشاعت کے سلسلہ میں غور و خوض کیا گیا۔